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Uj  államvédelmi  rendelet  
megtiltja  a  politizálást.  

Egy  u j  rendelettörvény,  amely  az  
államrend  megvédéséről  szól,  megtiltja  
a  politizálást  mindenféle  formájában.  
E  szerint  tilos  élőszóval  vagy  Írásban  
az  állam  kormányformájának  megvál-
toztatását,  mások  vagyonának  felosz-
tását,  adómentességet,  osztályharcot  
hirdetni.  Tilos  olyan  vallásos  tanokat  
hirdetni,  amelyek  az  állam  törvényei  
vei  ellenkeznek.  Ide  tartoznak  az  el  
nem  ismert  felekezetek  tanításai.  Ti-
los  mindenféle  politikai  megnyilatko-
zás  iskolai  vagy  vallási  keretben.  A  
felsorolt  tilalmak  ellen  vé.őket  a  tör-
vény  hat  hónaptól  egv  évig  terjedhető  
fogházzal  és  11—20  ezer  lej  pénzbün-
tetéssel  sújtja.  

Tilos  a  katonai alakulatokban  való  
menetelés  politikai  tüntetés  céljával.  
Hasonlóképpen  tilos  csoportokban,  
gyalogos  utakon,  vonaton,  vagy  más  
jármüveken  olyan  énekeket  énekelni,  
amelyek  politikai  eszmék  kifejezői  le-
hetnek.  Tilos  fegyveres  alakulatok  fel-
használása  politikai  célból.  Tilos  poli  
tikai  jellegű  kéziratok,  rajzok  stb.  sok-
szorosítása  és  terjesztése.  Tilos  bár-
milyen  formában  pénzösszeget  vagy  
más  anyagi  előnyt  fogadni  el  idege-
nektől  a  törvényben  tiltott  célra.  

Ezen  tilalmak  megszegői  1-től  2  
évig  terjedő  börtönnel  és  10—20  ezer  
lejig  terjedő  pénzbüntetéssel  súj-
tatnak. 

A  politikai  egyesületek  és  alaku-
latok  létesítését  külön  törvény  fogja  
szabályozni.  Amig  e  törvény  el  nem  
készül,  semmiféle  ilyen  egyesület  nem  
működhetik.  Politikai  eszmét  terjesz-
teni  még  csoportok,  sejtek  által  sem  
szabad.  Nem  szabad  politikai  jellegű  
szerveket  létesíteni  felekezeti  alapon  
sem  és  tilos  a  politikai  kérdések  meg  
vitatása  a  vallásfelekezetek  intézmé  
nyeinek  keretében.  

Bármilyen  formájú  az  egyesület,  
amely  a  felsorolt  tilalmakat  megszegi,  

A K A R J A  Ö  N  . „ „ 
hogy  házának  fedésével  év-
tizedekig  gondja  ne  legyen  I  

Akkor  f e d j e n  
kék  palából  készült,  elsőren-
dűen  égetett,  mészmentes,  ga-
rantáltan  fagyálló,  hornyolt  
(Stadler)  cseréppel.  G y á r t j a :  

S i m a  J ó z s e f  
cserép és téglagyára. (Ugron-féle gyár. ) 

Állandóan raktáron tart  :  nagy-
méretű  falitéglát,  kemencéhez  
való  négyszögletes  vékony  tég-
lát,  kályha-béleléshez  burko-
lati  téglát,  hornyolt  cserepet,  
gerinc- kupást  stb.  stb.  

a  l e g o l c s ó b b  n a p i  á r o n .  

fel fogják  oszlatni.  A  feloszlatás  azt  is  
maga  után  vonja, hogy  a  kereskedelmi,  
gazdasági,  szövetkezeti,  vagy  más  ha-
sonló  alakulatokat  felszámolják  s  az  
ilyen  alakulatok  újságjait  is  megszün-
tetik.  A  feloszlatásra  vonatkozó  kor-
mányintézkedés  biróság  előtt  nem  tá-
madható  meg  és  kártérítést  sem  lehet  
követelni. 

A  tilos  alakulatok  vezetői  2  évig  
terjedhető  börtönnel,  a  résztvevők  pe-
dig  egy  évig  terjedhető  fogsággal  bün-
tettetnek. 

Tilos  a  köztisztviselőknek,  lelké-
szeknek,  főiskolai  hallgatóknak,  diá-
koknak  politikai  jellegű  megnyilatko-
zásokban  résztvenni.  

Tilos  a  politikai  tevékenységek  
anyagi  támogatása.  Aki  ez  ellen  vét,  
500  ezer  lejig  terjedő  pénzbüntetéssel  
büntetik.  Adott  esetben  2  évi  börtön -

!  büntetés  is  kiszabható.  

Tiltott  politikai  tevékenység  miatt  
bűnvádi  eljárás  indult  a  

a  vasgárdisták  ellen.  
Zelea-Codreanut  és  több  társát  letartóztatták.  

A  Tótul  Pentru  Tarä  (mindent  a  
hazáért)  párt  az  uj  alkotmány  értel-
mében  a többi  politikai  pártokkal  együtt  
szintén  megszűnt  és  a  párt  vezére,  
Zelea  Codreanu  annak  idején  be  is  je-
lentette  a  párt  működésének  megszün  
tetését  A  bucurfçtii  rendőrhatóságok  
megállapították,  hogy  a  párt  ennek  el-
lenére  tovább  folytatja  a  működését  
és  többek  között  felforgató  jellegű  
röpiratokat  bocsájtott  ki.  A  rendőrség-
nek  annyi  propaganda  anyag  jutott  a  
kezére,  hogy  ennek  következtében  el-
rendelték  a  vezetők  letartóztatását.  Ez  
meg  is  történt  s  a  rendőrhatóság  a  
letartóztatottakat  átadta  a  büntető  ha-
tóságoknak.  Az  elrendelt  házkutatások  
rendjén  a  gyanúsított  egyéneknél  tör  
vényes  engedély  nélküli  fegyvereket  és  
hadianyagot  találtak.  A  belügyminisz-
térium  által  kiadott  hivatalos  közle  
mény  kiemeli,  hogy  »a talált  anyagok,  
gépfegyverek,  karabélyok,  petárdák,  
arra  mutattak,  hogy  nem  egyéni  vé  
delmet  szolgáló  eszközökről  volt  szó.«  

A  lefoglalt  okmányokat  a  belügy  
miniszter  a  sajtó  rendelkezésére  bo  
csájtotta  közlés  végett.  

Ezek  közül  súlyosan  terhelő  Zs  
lea  Codreanunak  egy  körrendelete,  
amely  a  következőképpen  szól.  

»Légionárius  mozgalom.  Zöld  Ház  
Bucureçti.  Bizalmas  levél  a  légió  pa-
rancsnokai  részére.  

Drága  barátaim  !  Azokhoz  a  ve-
zető  ranguakhoz  szólok,  akik  becsü-
lettel  és  bátorsággal  vettek  részt  a  ne-
héz harcban,  amelyen  eddig  keresztül-
mentünk.  Azt  hittem,  hogy  bizonyos  
időre  mindenki  pihenése  érdekében  fel  
függesztem  a  működést.  El  akarlam  
távozni,  hogy  messze  legyek  s  nyu  
godtan  dolgozhassam  a  »Légionáriu  
sok«  második  kötetén.  

Ti,  azonban,  drága  parancsnokok,  
az ország  minden  részéből azt bértétek  :  

1.  hogy  bátorsággal  folytassátok  
tovább  a  harcot  ;  

2.  hogy  eltávolitsátok  azokat,  akik  
a  légió  vezetőjének  fejét  kívánják  ;  

3.  hogy  akár  életünk  árán  is  áll  
junk  ellent  s  akadályozzuk  meg,  hogy  
az  uj  alkotmány  alapján  liberális  kor-
mány  alakuljon.  

Feloszlattam  a  »Mindent  a  hazá  
ért«  pártot.  Ők  azonban  elfelejtettek  
egy  dolgot  :  a  légió  megmaradt.  Ezt  
nem  tudják sem  ők,  sem  én  feloszlatni.  

Kérdem  :  megsemmisíthetem  e  én,  
vagy  ők  a  lelkeket  ?  Nem  !  

A  következő  határozatot  hoztam:  
a)  A  »Mindent  a  hazáért«  párt  

feloszlatott  marad  ;  
b)  megmaradnak  a  légionárius  

csoportok,  légionárius  parancsnokaik  
vezetése  alatt.  

c)  Az  összeköttetést  a  jövőben  
nem  körrendeletek  utján  tartjuk  fenn,  
hanem  a légionárius  csoportok  parancs  
nokait  a kinevezendő  »körzeti  parancs-
nokok«  fogják  meglátogatni.  Ezek  
utján  küldöm  el  utasításaimat.  Én  nem  
utazom  el.  Ha  mégis  a  szemtelenség  
fog  győzni,  remélem,  tudjátok,  mi  a  
teendő. 

Bucureçîi,  1938  február  25.  
Corneliu  Codreanu."  

A  vasgárdista  mozgalom  annyival  
súlyosabb  elbírálás  alá  esik,  mert  be-
leütközik  a  politizálás  megszüntetésé-
ről  szóló  legújabb  törvényrendeletbe  is,  
amelyről  éppen  lapunk  mai  számában  
számolunk  be.  

Itt  emiitjük  meg,  hogy  Zelea  Cod-
reanu  ellen  külön  eljárás  indult  Iorga  
volt  miniszter  feljelentésére  is,  azért,  
hogy  lorgát  legutóbbi  minisztersége  
idején  egy  hozzá  irott  levelében  sértő  
kifejezésekkel  illette  a  vasgárdisták  
vezére.  Ez  ügyben  a  hadbíróság  Ze-
lea  Codreanut  el  is  itélte,  még  pedig  
félévi  elzárásra  és  2000  lej  pénzbün  
tetésre. 

Érdekes  megemlíteni  azt  is,  hogy  
a  vasgárdista  mozgalmat  egy  Iorgá-
hoz  intézett  levelében  Averescu  mar  
sal  is  elitéli.  

X  Kiadó  lakás.  1938  május  15  tői  
kiadó  7  szobából,  konyhából,  mellék-
helyiségekből  álló,  szép  lakás.  A  ház  
mellett  nagy  gyümölcsös  kert.  Alkal-
mas  üzlethelyiségnek  is.  Értekezni  
Chrisíea  György  vendéglősnél  Str.  Pr.  
Eüsabeta  44  szám  alatt  lehet.  1 — 2 

Uj törvény  az  alkal-
mazottak  adózásáról.  

A  megjelent  u j  pénzügyi  törvény  
szerint  mindenféle  fizetés,  akár  köz-
intézménytől,  akár  magánostól  ered,  
továbbá  a  jutalmak  vagy  bármely  más  
díjazások,  a  tisztviselők  és  munkások  
haszonrészesedése,  nyugdijak,  adózás  
alá  esnek,  akár  óránként,  akár  na-
ponként,  hetenként,  vagy  havonként,  
de  állandó  jelleggel  fizettetnek.  

Az  adózás  kulcsa  a  következő  :  
4  százalék  a  havi  4  ezer  lejig  terjedő  
jövedelem  után,  8  százalék  4—25  
ezerig,  10  százalék  25—35  ezerig,  s  
igy  tovább.  

A  tisztajövedelem  kiszámítása  ugy  
történik, hogy  a javadalmazáshoz  hozzá  
kell  számítani  a  természetben  kapott  
illetményeket  is,  tehát  pld.  a  lakást,  
kosztot  stb.  A  tisztajövedelemből  a  
kiadások  levonandók.  így  pl.  :  Ha  va-
lakinek  van  2  ezer  lej  havifizetése  és  
természetbeni  lakása,  a  2  ezer  lejből  
le  kell  vonni  a  nyugdíj  és  betegse-
gélyző  járulékot,  mondjuk:  10  száza-
lékot  (ennél  többet  levonni  nem  sza :  

bad),  vagyis  200  lejt,  s  igy  marad  
1800  lej.  Ehez  hozzáadjuk  a  fieetés  
egyötöd  részével  egyenlőnek  számí-
tandó  lakásilletményt,  vagyis  400  lejt  
s  igy  az  adó  alá  eső  tiszta  jövedelem  
havi  2200  lejnek  számit.  Ez  után  kell  
fizetni  a  4  százalékos  adót.  

De  ezen  a  négy  százalékos  adón  
kivül  még  más  mellékadókat  is  kell  
fizetni  éspedig  2  százalék  a  nemzet-
védelmi  alapra,  0'30  százalék  az  út-
adó  alapra,  fél  százalék  a  munkaka-
mara javára  (éspedig  ezt  a bruttó  jöve-
delem  után).  Ezeken  kivül  még  az  
úgynevezett  supracota  adót  is  kell  fi-
zetni,  amely  az  évi  10  ezer  lejt  meg-
haladó  fizetések  után  jár.  

Az  adóbefizetés  a  következő  mó-
don  történik.  

Az  adótörvény  47  ik  szakasza  ér-
telmében  mindenkinek,  akinek  bármi-
lyen  alkalmazottja  van,  vissza  kell  
tartania  az  alkalmazott  fizetéséből  az  
adót  és  azt  az  illetékes  adóhivatalhoz  
kell  befizetnie.  Az  adót  mindenkor  a  
következő  hónap  utolsó  napjáig  köte-
les  befizetni  a munkaadó.  Ebbeli  köte  
lezettségének  be  nem  tartása  esetén  a  
munkaadót  a  106  ik  szakasz  szerinti  
büntetéssel,  azaz  az  adó  háromszoro-
sának  megfelelő  pénzbirsággal  sújtják.  
Minden  munkaadónak  alkalmazott-
jegyzéket  kell  tartania,  amelybe  fce  
kell  vezetni  az  összes  alkalmazottakat,  
alkalmazási  minőségük,  lakásuk,  bruttó  
fizetésük  és  a  természetbeni  javadal-
mak  megjelölésével,  valamint  a  mun-
kásbiztosító  pénztár  dijában,  nyugdij-
ban  visszatartott  összegeket  is  és  a  
tiszta  adóalapot,  a  fentiek  szerint  k;  
számitva.  A  fizetési  jegyzéket  tisztán  

A  Munkás  Testedző  Egyesület  bálja  30-ikán,  szombaton  este  a  református  kultúrházban.  
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elegáns és  szép c i p ő t  akar  
vásárolni,  ugy  keresse  fel  

DOBRAI  K A R O L Y  

és  javítás  nélkül  négy  példányban  kell  
kiállítani  másoló-papírral,  vagy  tintával  
írva,  mivel  egy  példányt  belőle  felül-
vizsgálat  végett  a  minisztériumnak  
küldenek  fel  A  fizetési  jegyzéket  a  
behajtási  pénzügyigazgatóság  ellenőré-
nek  kell  bemutatni,  befizetés  előtt,  a  
kiszámítás  helyességének  felülvizsgá-
lása  céljából.  

Az  összes  munkaadók,  köz-  és  
magánintézmények  kötelesek  gondos-
kodni,  hogy  már  április  1 tői  vissza  

Azoknál  a  hitvallásos  gimnáziu-
moknál,  líceumoknál  és  finevelő-inté-
zeteknél,  amelyeket  az  Erdélyi  Róm.  
Kath.  Egyházmegyei  Tanács  tart  fenn,  
—  amint  ismeretes  is  —  a  helyi  fő-
felügyeletet  az  egyházi  gondnokok,  
vagy  más  néven  a  püspöki  biztosok  
és  a  világi  gondnokok  gyakorolják.  

A  püspöki  biztosi  és  világi  gond-
noki  intézmény  az  egyházmegyében  
mintegy  70  éves  múltra  tekint  vissza.  
Az  előbbit  Fogarassy  Mihály  dr.,  a  
nagynevű  püspök  létesítette  1867  ben,  
hogy  a  főpásztornak  hit-  és  erkölcsi  
dolgokban  mindenik  intézetnél  legyen  
helyi  képviselője ;  az utóbbit  az  1874 ik  
évi  Státusgyülés  szervezte  az  intézetek  
fegyelmi  és  anyagi  ügyeinek  felügye-
lete  céljából.  A  püspöki  biztosok  ré-
szére  a  püspök,  a  világi  gondnokok  
részére  az  egyházmegyei  igazgatóta-
nács  adta  ki  a  legújabb  hatásköri  
szabályzatot  1933  ban.  A  helybeli  fő-
gimnáziumnál  és  finevelő  intézetnél  a  
püspöki  biztos  a  mindenkori  plébános.  
Világi  gondnokká  rendszerint  olyan  te-
kintélyes  férfiút szoktak  megválasztani,  

Húsvéti  ö r ö m ö k .  
Irta:  Mnzsnayaé  Cs.  Gabriella.  

Szécsi  Jóska  megállt  a  kis  kapu  
előtt,  tempósan  hozzáfogott  a  cigaretta-
sodráshoz  és  átnézett  a  Patkós-portára.  
Ott  még  alig  volt  mozgás,  hangot  se  
hallott,  kivéve  a  nagyszámú  majorság  
kotkodácsolását,  kukorékolását.  Még  a  
Dani  gyerek  se  kergette  a  házőrző  
ebet.  Álmos  csönd  ülte  meg  a  házat.  
Tán  bizony  nem  is  készülnek  ven-
dégfogadásra  ?  Húsvéthétfő  van,  vagy  
mi?! 

Jóska  szájában  vigan  füstölt  a  
vékony  cigaretta,  ,a  másik  megsodorva  
ott  húzódott  meg  hetykén  a  füle  
mellett. 

—  Megállj  csak,  Veron  !  Lesz  ma  
locsolás  !  Olyant  még  nem  látott  a  
falu.  A  legelső  locsolód  én  leszek,  
hütelen  lány  !  —  gondolta  dacosan  
magában  és  visszament  a  házba  a  
rózsavizes  üvegért.  

—  Hej,  Veron,  Veron  !  Fog  még  
az  a  te  büszke  szived  sajogni.  

Hogy  elment  katonának,  a  lány  
lassan  elhidegült  tőle.  Ne  felejtsük  el,  
oka  is  volt  rá.  Szécsi  Jóska  nagy  
szoknyavadász  hirében  állott.  Egy  egy  
estén  két  három  lányos  háznál  is tette 
a  szépet.  Biró  Sárinak  is,  Molnár  
Zsuzsónak  is  csapta  nagyban  a  szelet  
és  Patkós  Veron  előtt  mégis  ugy  sze-
repelt,  mint  jövendőbeli  mátka,  ugy  
komolykodott,  ugy  sürgött-forgott  a  
lány  körül,  hogy  az  öreg  is  jó  szem-
mel  látta  a  házánál  De  miért  vannak  
vénasszonyok  a  faluban ?  Istenem 1 
Ha  azok  egyszer  mind,  összesen  meg-
fogadnák,  hogy  soha  senkit  nem  boly-
gatnak  mindentudásukkal,  hogy  senki  
fiának  nem  beszélik  el,  amit  véletle-
nül  meglátnak  (s  legtöbbször  rosszul  
látnak), mennyei  béke  honolna  a  világ  
minden  kisded  falujában.  De  ki hallott 
már  olyat,  hogy  rokkapergetés,  szö-
vés  és  csörlés  mellett  némán  üljenek  
a  nénikék  ?  Szivök  egyben  megha-
sadna. 

Patkós  Veron  is  hiába  kapta  a  

menőleg  tartsák  vissza  és  fizessék  be  í  
az  adóhivatalhoz  a  fenti  ismertetett  
adókat. 

Az  eredeti  rendelet  figyelmen  ki-
vül  hagyta  a  750  lejes  létminimumot,  
de  később  megtörtént  az  a  dicsérendő  
módosítás,  hogy  az  1000  lejnél  nem  
nagyobb  jövedelem  nem  esik  ezen  adó  
alá,  csak  a  pü.  törvény  54.  szakassza  
szerinti  minimális  adó  alá,  a 3000  lejnél  
nem  nagyobb  jövedelemből  pedig  le  
kell  számítani  1000 lejt kiadások  cimén.  

aki  az  iskolai  és  nevelésügy  iránt  me-
leg  érdeklődést  tanusit.  A  helybeli  fő-
gimnáziumnál  és  finevelő  intézetnél  vi-
lági  gondnoki  tisztséget  eddig  a  követ-
kezők  töltöttek  be  :  Ugrón  Lázár,  Tö-
rök  Albert  dr.,  Soó  Gáspár,  id.  Ugrón '  
Ákos  és  Viola  Sándor  dr.  

A  mult  év  novemberében  elhunyt  
Viola  Sándor  dr.  helyébe  a  kettős  in-
tézet  gondnoki  tisztjére,  amint  már  rö-
viden  jeleztük  is,  az  egyházmegyei  
igazgatótanács  legutóbb  tartott  gyűlé-
sén  Nagy  Lajos dr.  helybeli  ügyvédet,  
az  intézet  öregdiákját  választotta  meg.  
A  választás  méltó  és érdemes  egyénre  
esett,  mert  Nagy  Lajos  dr.  nemcsak  
állandóan  érdeklődik  az  intézet  ügyei  
iránt,  hanem  mint  a^  1925  évi  vén  
diáktalálkozó  megrendezésének  fárad-
hatatlan  elnöke  hathatósan  is közremű-
ködött  abban,  hogy  az  intézet  kebelé-
ben  megalakuljon  a  szegény  tanuló-
kat  segitő  pártfogóegyesület.  Ezenkí-
vül  ő  maga  is  évről  évre  hozzájárult  
a  szegény  és  jóelőmenetelü  tanulók  
jutalmazásához.  A  kegyelet  ápolásának  
is  egyik  lelkes  hive  Fáradhatatlan  te  

Jóska  rózsaszín  katona  lapjait,  Rebi  
nénő  azt  is  jól  tudta,  hogy  Biró  Sári  
is  kapott,  a  másik  s  a  harmadik  szom-
szédasszony  azt  is  tudta,  hogy  Zsuzsó  
levelet  is  kapott  s  benne  egy  préselt  
rózsaszálat.  Na  hát  !  Az  ilyenen  aztán  
az  igazinak  vélt  mátka  napokig  rágó-
dik,  gondolkodik,  a  méreg  el  van  
hintve  s  annak  keserűsége  nőttön-nő.  
Patkós  Veron  csalafintasághoz  folya  
modott.  Ugy  gondolta,  hogy  elmegy  
mind  a  két  barátnőjéhez,  hogy  szemé-
vel  győződjék  meg  a  hir  valódisága  
felől.  Persze,  kedvesek  lesznek,  hisz  
szükségük  is  van  Veronra  ;  senki  a  
faluban  oly  szép  csipkéket  kötni,  oly  
aprólékos  szövésmintákat  szőni  nem  
tudott,  mint  Veron.  Sőt  a  tavaly  télen  
még  a  művirágot  is  megtanulta  készí-
teni,  még  pedig  könyvből. Ilyen  ügyes,  
okos  lány  volt  Veron,  —  ezért  igye-
keztek  is  vele  szépen  beszélni.  

—  Te  Zsuzsó  —  mutasd  csak  
azt  a  rószaszálat,  amit Jóskától  kaptál,  
hadd  nézzem  meg  a  szirmait,  miként  
állnak.  Tudod,  húsvét  jő  és  virág  alig  
van,  több  szálat  készítenék  selyem-
maradékból,  neked  is  jut  egy-kettő  
belőle. 

így  támadt  Zsuzsóra,  olyan  pa-
rancsolón,  rajtaütésszerűén  s  közben  
oda  se  nézett,  mintha  nem  is  érde-
kelné,  van-e  rózsa,  nincs-e,  elő tudja-e 
venni  a  másik,  hogy  Zsuzsó  menten  
kis  széket  tett  a  szekrény  elé  s  on-
nan  emelte  le  faragott  ládácskáját.  

—  Ugy  látszik,  abban  tartja  fél-
tettebb  kincseit,  —  gondolta  Veron  s  
ismét  másfelé  nézett.  Hadd  higyje  
Zsuzsó,  hogy  őt  nem  bántja  a  Jóska  
csélcsap  irkafirkálása.  S  még  hízelgett  
is  Veron ; 

—  Beh  szép  ez  a  csipke  !  Ennek  
a  mintáját  nem  is  ismerem.  Honnan  
szerezted ? 

S  félszeme  már  leolvasta  a  Jóska  
betűit,  amelyekkel  »szépreményűnek«  
cimezte  a  másikat  is.  

—  Jaj  ez?  —  örvendett  Zsuzsó  
—  nem  láttad  még  ?  A  városból  hozta  
a  mintáját  Tóth  Gizella,  hisz  tudod,  
benn  szolgált.  

vékenységével  nagyobb  jutaimi  alapit-  j  
ványt  hozott  össze  az  intézet  egyik  
régi,  érdemes  tanára  nevének  megörö-
kítésére. 

Az  érdemes  uj  gondnok  várme  
gyénk  szülötte.  A  sok  tanult  embert  
adó  Zetea  községben  1883.  október  
4-én  született  székely  nemes  család-
ból.  Középiskolai  tanulmányait  a  hely-
beli  róm.  kath.  főgimnáziumban  elvé-
gezvén,  a  jogtudományokat  a  cluji  tu-
domány  egyetemen  hallgatta,  ahol  jog-
tudományi  doktorátust  tett.  Ügyvédi  
oklevelét  1913  ban  Tg-Mureçen  sze-
rezte s azóta  városunkban  folytat  ügy-
védi  gyakorlatot.  A  világháborúban  
mint  a  volt  82.  gyalogezred  tart.  fő-
hadnagya  vett  részt  és  többszörös  ki-
tüntetésben  részesült.  Az  egyházi,  tár-
sadalmi  és  közéletnek  is  sok  érdemet  
szerzett,  munkás  tagja.  Az  egyházköz-
ségi  életben  mint  egyháztanácsos,  
ügyész  és  a  Kath.  Énekkar  elnöke  te-
vékenykedik.  Érdemei  elismeréséül  már  
évekkel  ezelőtt  egyházmegyei  képvise-
lővé  (státusgyülési  tag)  választották.  
A  helybeli  Önkéntes  Tűzoltó  Egyesü-
letnek  hosszú  időn  át,  egészen  az  egy-
let  katonai  átszervezéséig,  munkás  fő-
parancsnoka  volt.  Főparancsnoksága  

•  idején  az  egyesület  nemcsak  a  helyi  

—  No  ez  gyönyörű  !  felelte  a I 
csipkét  nézve  Veron  s  már  mindent  
látott,  levelet,  rózsát,  Jóska  hűtlen-
ségét. 

—  Hát  köszönöm  a  rózsát  is,  
majd  gyere  be  ünnepszombatján,  ad  
dig  készen  lesznek  a  selyemrózsáim.  

És  ezzel  eljött.  Biró  Sáriét  már  
meg  sem  nézte.  Ha  ezt  igaznak  látta,  
a  szemével  győződött  meg  róla,  a  lap  
is  igaz  kell,  hogy  legyen.  

Még  másfél  hét  volt  húsvétig.  
Addig  ?  Addig  más  legényt  szerzett  
Veron.  Éppen  kapóra,  éppen  mintha  
csak  parancsszóra  állított  volna  haza  
Bartalis  János.  Már  leszolgált  katona,  
jó  gazda  is,  nem  is  kölyök  ember  már,  
szinte  a  legkomolyabb  legény  a  falu-
ban.  Mindig  is  az  öregekkel,  a  házas-
emberekkel  beszélgetett  inkább,  bár  ő  
maga  még  alig  volt  27—28  éves,  de  
még  sem  volt  sohasem  Ínyére  a  lé-
háskodás. 

Rég  tetszett  is  neki  Veron  takaros  
személye,  meg  a  hire  is,  a  szorgalma,  
ügyessége.  Csakhogy  nem  akart  ki-
túrni  senkit  a  helyéből.  S  ime  most  a  
sors  játszotta  kezére  a  leányt.  

Veron  az  ünnepre  készülődött.  A  
vénasszonyok  drótnélküli  távirója pon-
tosan  jelezte  Szécsi  Jóska  érkezését,  
azt  is  tudatták  mindenfelé,  hogy  Jóska,  
mikor  meghallotta  a  Veron  pálfordu-
lását,  nagy  dinom  dánomot  csapott  az  
egyetlen  korcsma  ivójában,  a  cigány-
nyal  húzatta,  hajnal  felé  már  táncolt  
is  egymagában.  

Bár  napok  óta  otthon  volt,  nem  
járt  még Patkóséknál.  Valahogy  érezte,  
hogy  ő  a  hibás.  Lehet,  hogy  Zsuzsó  
is  megirta  a  rózsa  történetét.  Most  ott  
állott  a  kis  kapuban  és  kémlelt  át  
Veronék  felé.  

Egyszer  csak  meglátta  az  öreg  
Patkóst  vizet  merni  ;  nagyot  ivott  a  
vödörből  s  otthagyta  teli  a  kut  kává-
ján.  S  jött  Veron  is  ki  a  házból  a  
nyári  konyha  felé.  Tál,  vagy  mi  volt  
a  kezében,  de  se  jobbra  —  se  balra  
nem  nézett.  

Jóska  akkorát  pattant,  hogy  máris  
ott  találta  magát  a  túlsó  udvaron.  

cipő-üzletét,  ahol  a  legkényesebb  
igényeket  is  kielégitő  dús  válasz-
ték  áll  a t. vevőim  rendelkezésére.  
Ugyanott  m é r t é k  n t á n i  m e g -
r e n d e l é s e k  V é t e l  « k ö t e l e -
z e t t s é g  n é l k ü l  k é s z ü l n e k .  

J tüzeseteknél,  hanem  a  vidéken  előfor-
dult  nagyobb  tűzvészeknél  is dicséretre-
méltó  tevékenységet  fejtett  ki.  Népe  
minden  nemes  ügyének  önzetlen  támo-
gatója.  Sokat  tevékenykedett  szülőfa-
luja  diszes  Népházának  létesítése  kö-
rül  is.  

Most,  midőn  jeles  erényei,  egy-
házi,  kulturális  és  emberbaráti  téren  
szerzett  érdemei  elismeréséül  az  egy-
házmegyei  főhatóság  az  igazgatótanács  
egyhangú  választása  alapján  a  gond-
noki  tisztségre  emelte  s  a  főgimnázium  
tanári  testületének  küldöttsége  Boga  
Lajos  dr.  igazgató  vezetése  mellett  át-
nyújtotta  neki  a  kinevező  iratot,  bíz-
vást  hisszük  és  reméljük,  hogy  a  ket-
tős  intézet  gondnoki  állását,  az  Alma  
Matert  szerető  öregdiák  lelkesedésével,  
a  nagy  elődökhöz  méltón  fogja  betöl-
teni.  Az  ősi  intézet  érdekében  vég-
zendő  munkájára  Isten  áldását  kérjük.  

X A Szejke-borvíz  megrendelőihez.  
Értesítem  a  tisztelt  közönséget,  hogy  
a  Szejke  ivóviz  előfizetési  árát,  tekin-
tettel  a  költségek  nagymérvű  emelke-
désére,  havonkent  tiz  lejjel  emelem  
1938  május  1 -tői.  Tisztelettel:  Ugrón  
Ákos.  1—2  

—  Gyere  ki,  Veron  !  —  szólt  be  
a  nyári  konyhán  —  meg  akarlak  ön-
tözni. 

—  Itt  vagyok  !  Jöjjön  be  kend,  
ha  ugy  akar,  —  felelt  a  leány  ko-
molyan. 

—  Nem  ugy,  nem  ugy  !  Ez  igy  
nem  locsolás,  csak  spriccelés. Egy  esz-
tendőben  egyszer  locsolunk  s  az  ma  
van, galambom  1 Ide  gyere,  ide  bi,  igy  
Veron,  igy,  —  s  húzta  —  átölelve  a  
lányt  erősen  a  —  kut  felé.  

Veron  haragudott,  de  kacagásra  
fogta  a  dolgot.  

—  Ne  bolondozz,  Jóska  !  Mire  
való?  Nem  vagy  immár  eszetlen  su-
hanc.  No  hagyj  hát  békén  !  S  hátra  
hajtotta  szép,  formás  testét.  Ebben  a  
pillanatban  a  kimerített  vödör teljes  és  
jéghideg  tartalmával  a  lányra  zudolt;  
félbézzel  fogta  a  lányt,  erősen,  hiába  
fickándozott  az,  mint  egy  pisztráng  —  
félkeze  újra  lemerítette  a  vödröt.  

A  lány  sikongott,  kis  ökle  dön-
gött  a  legény  mellén,  de  az  mintha  
megvadult  volna.  Az  arca  kivörösödött  
a  kifejtett  erőtől  s  csakhamar  pillana-
tok  alatt  a  másik  vödör  is  a  lány  
nyakába  ömlött.  

Veronnak  a  jéghideg  viztől  a  lé-
lekzete  is  elállott,  sikoltásra  elveszőn  
csengett,  annál  jobban  a  Jóska  ka-
caja. 

—  Megállj !  kiáltott  egy  hang  s  
Bsrtalis  János  állott  közéjük.  

—  Maga  azonnal  menjen  be,  ve-
gyen  más  ruhát,  de  dörzsölje  pirosra  
magát  s  igyék  vagy  három  pohár  pá-
linkát,  s  te,  —  itt  megmarkolta  Jóska  
mellén  a  kemény,  patyolatfehér  vá-
szon  inget  —  te  lókötő  te,  meg-
őrültél ? 

Kicsi  ideig  dulakodtak,  Jóska  rug-
kapálózott,  két  ököllel  is  dolgozott,  
mégis  alul  maradt.  

A  továbbiak  pillanatok  alatt  tör-
téntek.  Ma  se  tudják  megérteni,  mi-
ként,  hogyan,  mennyi  ügyességgel,  de  
Jóska  két  lába  ott  kalimpált  a  János  
kezében.  Fogta  keményen  bokánál  
fogva  és  szépen  belefordítva  a  kútba  

A  helybeli  róm.  kath.  főgimnázium  és  
finevelő-intézet  uj  gondnoka.  

Történelmi  visszatekintés  a  gondnoki  tisztség  keletkezésére  és  
jelentőségére.  Az  nj  gondnok  egyénisége  

A 
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Tisztelettel  hozom a  n.  é.  közönség  tudomására,  hogy  a  

F L Ó R I Á N  B O G D Á N  és  Fia  cég  !! vezetését  f.  hó  15-től  átvettem  és  árukészletét  a  mai  követelményeknek  megfelelőleg  kibővítettem.  

Nagy  vá laszték  férf i  és  női  divatcikkekben,  f e h é r  és  
m o s ó ,  v a l a m i n t  k ö t ö t t  é s  r ö v i d á r u k b a n .  

A  n.  é.  közönség  szives  bizalmát  és  pártfogását  kérem:  

FLÓRIÁN  LÁSZLÓ  kereskedő.  
A  zsidó-kérdés  

Magyarországon. 
A sok  társadalmi  probléma  között  

•világszerte  nevezetes  helyet  foglal  el  
a  zsidókérdés.  A  zsidókérdéssel  való  
foglalkozás  nem  kerülhette  el  Magyar-
országot  sem.  Sokan  szélsőséges  be  
avatkozással  gondolták  megoldhatónak  
a  kérdést,  de  a  kormány  törvényes  in-
tézkedésekkel  állított  gátat  az  ilyen  
törekvéseknek. 

Legutóbb  Darányi  miniszterelnök  
győri  beszédében  világított  rá  a  kér-
désre  és  azokra  a  vezérelvekre,  ame-
lyek  szerint  a  zsidókérdést  a  keresz-
tény  világfelfogásnak  megfelelően  meg  
kell  oldani.  Ennek  a  kormányfői  nyi-
latkozatnak  az  eredményeképpen  a  
kormány  be  is  nyújtotta  a  magyar  
képviselőházban  a  társadalmi  és  gaz-
gasági  élet  egyensúlyának  hatályosabb  
biztosításáról  szóló  törvényjavaslatot,  
amelyet  röviden  zsidó  törvényjavaslat-
nak  neveznek.  

A  törvényjavaslat  indokolása  sta-
tisztikai adatokat  közöl.  E  szerint  1840-
től  a  világháborúig  Magyarországon  a  
zsidók  száma  a  bevándorlások  követ-
keztében  megötszöröződött.  A  zsidó-
ság  nagy  gazdasági  térfoglalásának  

Jóskát,  hullámosan  fésült  szép  fejét  s  
még  tréfálkozott,  kacagott  :  

—  Birod  e  még?  Mert  én  birom!  
Eresszelek  e  mélyebbre  ?  Mert  tudná  
lak  !  Nem  ártana  egy  kis  feredés  ne-
ked  se ! 

S  aztán,  e  szégyenitő  büntetés  
után,  nagykegyesen  talpra  állította  a  
legényt.  Ennek  még  a  hajaszála  sem  
lett  vizes,  csak  kék  volt,  zöld  volt,  a  
kiállott  lógástói  szédült,  köpködött,  de  
ökölbe  szorított  kézzel  dobbant  a  má-
sik  felé:  

—  Ezt  megkeserülöd  !  —  lihegte  
vésztjóslón  s  a  kapufelé  rontott,  út-
közben  igazgatva  meg  a  lájbiját.  Nyil-
ván  sok  minden  a  kútba  esett  abból.  

Nem  kellett  egy  óra,  mindenki  
tudta,  mi  történt  Patkóséknál.  Húsvét-
hétfő  volt,  ünnep,  idő  is  volt  a  szó-
beszédre  ;  faluszerte  folyt  a  beszéd  is,  
a  locsolás  is,  a  Veronka  szép  müró-
zsái  is  ott  díszelegtek  egyik-másik  
legény  kabátkihajtóján,  kalapja  sza-
lagjában.  Jóska  is  kapott  egyet  Zsu-
zsótol. 

A  legszebb  rózsát  Bartalis  János  
kapta,  halovány  rózsaszint,  finom  sely-
müt,  könnyű  fogásut.  

Este  ott  volt  mindenki  a  táncban,  
Jóska  bosszút  lihegő  szívvel,  zsebé-
ben  éles  bicskával.  Mert  falun, sajnos, 
sok  tánc  a  bicskázás  jegyében  indul  
s  ott  is  végződik.  De  ez  annál  inkább.  

, Beh  jó,  hogy  nem  minden  bicskaszu-
rás  feltétlenül  halálos  is.  

A  Jóska  szúrását  is  kivédte  egy  
kis  kéz,  a  Veron  keze  s  igy  csak  a  
rózsa  selyme  lett  egy  kissé  sötétebb  
és  súlyosabb  a  Veronka  piros  vérétől,  
mely  reáfröccsent,  de  igy  vérázottan  
is  szebb  volt,  mint  a  Zsuzsó  száraz  
préselt  rózsája.  

X  Alkalmazunk  nagy  ismeretség-
gel  rendelkező  intelligens  urakat  azon-
nalra.  Jelentkezés  d.  e.  10—1  között  
a  Timiçoarai  Segélyző  Egyesület  odor-
heiui  irodájánál  Pia^a  Regina  Maria  3  
sz .  alatt  hátul  az  udvarban.  

természetes  következménye  lett  az  ér-
telmiségi  pályákon  való  térfoglalása  is.  
A  zsidóság  erősödése  a  háború  után  
még  fokozódott,  az  iparban  4000,  a  
kereskedelemben  8000  fővel  emelke-
dett  a  zsidó  alkalmazottak  száma,  bár  
országos  arányszámuk  csökkent.  A  
kereskedelmi  alkalmazottak  között  a  
legutóbbi  statisztikai  adatok  szerint  
52  8  százalék  volt  a zsidók  arányszáma.  

Az  újságírásban  31  6  százaiékot  
foglal  el  a  zsidóság,  a  színészek  ЗО'З  
százaléka  s  az  ügyvédek  52  8  száza-
léka  zsidó.  Ilyen  körülmények  között  
— mondja  az  indokolás  —  a  kormány-
nak  kötelessége  törvény  alkotásával  
megindítani  azt  a  folyamatot,  amely  
szükséges  ahoz,  hogy  a  gazdasági  
életben  és  a szabad  pályákon  az  egyen-
súly  a  zsidók  és  a  nemzsidók  társa-
dalmi rétege szempontjából helyre álljon. 

A  törvényjavaslat  az  értelmiségi  
pályákra  vonatkozólag  azt  a  szabályt  
állitja  fel,  hogy  ilyen  pályán  csak  az  
működhetik,  aki  az  illető  kamarának  
a  tagja.  A  kamarai  tagoknak  pedig  
csak  20  százaléka  lehet  zsidó.  Amig  
ez  a  százalékarány  helyre  nem  áll,  
addig  az  újonnan  felvett  tagoknak  
csak  5  százaléka  lehet  zsidó.  

A  zsidók  a  törvényjavaslat  által  
létérdekeiket  látják  megtámadva  s  ezért  
Budapest  utcáin  röpcédulákat  is  ter-
jesztettek,  amelyek  a  zsidóságot  pasz-
sziv  ellenállásra  szólítják  fel.  

Az  bizonyos,  hogy  zsidó  kérdés  
van  s  hogy  a  zsidó  kérdést  meg  kell  
oldani.  De,  hogy  mi  a  helyes  megol-
dás,  arról  sokat  lehetne  vitázni.  

Buzaezentelés.  A  kath.  egyházban  
szokásos  buzaszentelést  f.  hó  25  én,  
hétfőn  délelőtt  a  8  órás  szentmise  után  
tartják  meg  a hármaskeresztnél.  Ugyan-
akkor  szentelik  fel  a  Blájer  Balázs  
adományozta  keresztet  is.  

HÍREK. 
Április  21.  

Lapunknak  ez  a  száma  egy  nap-
pal  a  rendes  megjelenési  idő  előtt  je-
lenik  meg.  

Az  ünnepi  szünet  a  közhivatalok-
ban  ma,  csütörtökön,  21  ikén  délkor  
kezdődik  és  27-ikén,  szerdán  regge-
lig  tart.  Az  üzletek  szombaton,  orto  
dox  Szent  György  napján  nyitva  tart-
hatók,  de  ehelyett  kedden  zárva  tar-
tandók. 

Vorbuchner  Adolf  dr.,  a  róm.  
kath.  egyházmegye  s.  püspöke  f.  hó  
30 án  5 óra  tájban  érkezik  városunkba,  
hogy  megkezdje  tavaszi  hivatalos  
bérmakörütját.  A  főpásztor  két  napot  
tölt  itt.  Minthogy  ez  lesz  az  első  hi-
vatalos  bérmakörutja,  az  egyházköz-
ség  ünnepélyesebb  fogadtatást  készit  
elő.  A  szerpentin  uton  diszkaput  állí-
tanak  fel  s  annál  lesz  az  ünnepélyes  
fogadtatás.  Május  1 jén  d. e.  bérmálás.  
Bérmálás  után  a  hivatalok,  testületek  
tisztelgése.  D.  u.  az  egyházközségi  
egyesületek  hódolatának  bemutatása.  
Május  2  án,  hétfőn  délelőtt  a  ker.  pap-
ság  tisztelgése,  látogatások  és  a  bérma-
körut  továbbfolytatása.  

Halálozás.  Füley  Lajos  ismert,  de  
rék  kereskedő,  45  éves  korában,  f.  hó  
18 án,  Câpàlnija  községben  egy  vé-
letlen  balesetből  eredt  betegség  követ-
keztében elhunyt. Holttestét  városunkba  
szállították  és  ott  helyezték  örök  nyu  
galomra.  Tekintélyes  család  gyá-
szolja. 

Varga  Pál  tekintélyes  székely  
gazda,  t.  hó  17-ikén,  74  éves  korá-
ban,  hosszas  szenvedés  után,  váró  
sunkban  elhunyt.  Kiterjedt  család  
gyászolja. 

Bábucz  Endréné  Nagy  Ella  vá-
rosunkban,  f.  hó  20 ikán,  44  éves  ko  
rában  elhunyt.  Rendkívül  kiterjedt  
család  gyászolja,  temetése  22-ikén,  
pénteken  d.  u.  4  órakor  lesz.  

Az  angol-olasz  
egyezményt 

húsvét  szombatján  Rómában  aláírták.  
Az  egyezményt  a  világsajtó  ugy  üd-
vözli,  mint  a  világbéke  nagy  jelentő-
ségű  pillérét  és  Chamberlainről,  az  
angol  miniszterelnökről  azt  irják  a  la-
pok,  hogy  az  egyezmény  létrehozásá-
val  valóságos  húsvéti  ajándékot  adott  
a  keresztény  Európának.  

A  Ref.  Dalkör  ünnepi  estólye.  
Szép  sikerrel  folyt  le  a  helybeli  Ref.  
Dalkör  húsvéthétfői  estélye,  melynek  
alkalmából  rendkívül  lelkes,  megértő  
közönség  töltötte  meg  teljesen  a  ref.  
kulturház  tágas  nagytermét.  A  műsor  
bévezetéséül  a  Ref.  Dalkör  a  király-
himnuszt  énekelte  el,  szabatos  elő-
adásban.  Jodál  Gábor  dr.  egyház-
községi  főgondnok  lelkes  és  szépen  
fogalmazott  megnyitójában,  rövidsé  
gében  is  rendkívül  megkapóan  fejezte  
ki  a  vallás  és  az énekkultura,  sőt  min-
den  szép  kultuszának  a  lelkekre  való  
nemesítő  hatását,  s  a  mai  időkben  
való  nagy  jelentőségét.  B.  Sólyom  
Edith  elismert  énekkulturája,  csengő  
hangja  ezúttal  ismét  nagy  sikerrel  ér-
vényesült  éneklésében,  ugy,  hogy  a  
közönség  tapsaira  ráadást  is  kellett  
énekelnie.  O.  Weress  Margit  tanárnő,  
aki  mint  verselőadó,  hasonlóan  meg-
becsült  kedveltje  közönségünknek,  
szintén  nagy  sikert  ért  el  két  vers  ki-
válóan  átgondolt,  érzésteljes  előadásá-
val.  Ifj.  Jodál  Gábor  dr.  alkalomtól  
alkalomig  hatalmasan  fejlődő,  erős  
technikai  tudással,  zenei  biztonsággal  
zongorázik,  ezúttal  érdekes  és  értékes  
szemelvényeket  adott  elő  Bartók  Béla  
és  Kodály  Zoltán  szerzeményeiből.  
Felismerhető  öntudatos  célzata,  hogy  
ezeket  a  már  nemzetközi  viszonylat-
ban  is  elismert,  elsőrendű  magyar  
mestereket  körünkben  is  népszerűsítse,  
külön  méltánylást  érdemel,  s  ezt  meg  
kapta  az  estély  közönségétől  is,  amint  
erről  a hosszan  tartó,  lelkes  tapsok  ta-
núskodtak.  Szép  sikerrel,  biztos  össze-
tanultsággal  adta  elő  fölemelő  hatású  
énekszámát  a  Ref.  Dalkör  egy  ujab-
ban  alakult  férfi quartettje  is.  Nyirő  
József,  a  kitűnő  iró,  novellát  olvasott  
fel,  egyik  legfrissebb  kis  remekét  érett  
művészetének.  A  pompás  humorral  
ékes,  kedves  történet  ujabb  értékes  
tükre  volt  az  iró  kiváló  néplélek-isme-
retének  és  —  önismeretének.  Hatása  
is  különlegesen  nagy  volt.  A  Ref.  
Dalkör  Benkő  József  gondos  betani  
tása  alapján  és  avatott  vezetésével  
szépen  kidolgozott  előadásban,  lendü-
lettel  énekelte  el  P,  Jánossy  B.—  
Tárcza  B.  egy  értékes  énekkari  müvét,  
általános,  nagy  tetszést  keltve.  Lapunk  
szerkesztője  verseiből  olvasott  fel  hár  
mat.  Debreceni  Károly—Debreczeniné  
biztos  zongorakisérete  mellett  többször  
méltányolt  tudásával,  szabatos  előadás  
ban,  fokozódó  lendülettel  hegedülte  el  
Wieniavszki  egy  finomszövésü  szóló-
ját,  melynek  előadás  után,  a  közön  
ség  tapsai  folytán,  számát  egy  bájos  
Kreisler  aprósággal  is  megpótolta.  
Tompa  Margitnak  egy  Grieg-szerze-
ményre magakomponálta  szólótáncát  a  
közönség  ugyancsak  megismételtette.  
A  műsor  után  kedélyes  mulatozás,  
tánc  következett.  

Színházi  Élet,  Délibáb,  Rádió-
Ujsàg,  Rádió-Élet,  Uj  Idők,  Tolnai  
Világlapja  stb.  mindig  a  megjele-
nés  napján  k a p h a t ó  nyomdánk  
boltjában. 

Tizenhétmillió lejt fizetett  ki hatvan és nyolcvanöt 
év  közötti  öregek  elhalálozása  után  
a  Timisoarai  Segélyzö-Egylet.  

A  fenti  összeget  rövid  idő  alatt  fizette  ki  elhalt  tagjai  után.  85  
éves  korig  beíratható  bárki  orvosi  vizsgálat  nélkül  és  minden  egyéb  
formaság  mellőzésével  a  tagok  közé.  Elhalálozás  esetén  8000—  
16.000  —  vagy  24 .000  —  lejt  fizet  ki  azonnal  az  alapszabályok  ér-
telmében.  Bárk i  beírathatja  öreg  hozzátartozóit  azonnal,  bárhol  is  
laknak  azok.  Az  egyesület  a  legelterjedtebb  az országban,  közel  250  
f iókja  van  különböző  városokban.  

Odorheiui  képviseletünk Piata  Reg. Maria 3 
SZ.  alatt  az  udvaron.  —  Felvilágosításokkal  szívesen  szolgálunk  na-
ponként  9—12  óráig.  Iratkozzék  be  egyesületünkbe  még  ma,  vagy  
irassa  be  idős  hozzátartozóját.  A  tagsági  dijak  nem  nagyok,  ugy,  
hogy  még  a  legszerényebb  viszonyok  között  élő  is  meg  tudja  fizetni  
különösebb  megerőltetés  nélkül.  —  A  Timiçoarai  Segélyző  Egylet  
B.  S  csoportjában  a  rendes  havi  jutalomkiosztáson  február  havában  
Odorheiun  a  kóv  kező  tagok  részesültek  jutalomban:  Nagy  Anna  m.  
tisztviselőnő  Iuhu  Maniu  u.  6  sz.  alatti  lakos  kapott  egy  6  személyes  
likőrös-készletet  < -.Icával  együtt,  özv.  Schmitz  Miklósné  Çiefan  eel  
Mare-utca  2  sz.  alatti  lakos  kapott  egy  6 személyes  kávés  készletet  stb.  
Minden  a  BS  csoportba  beiratkozott  tag  részt  vesz  a  rendes  havi  
tárgyjutalom  kiosztáson  az  esetben,  ha  tagdijait  pontos  időben  megfi-
zeti.  —  Felvilágosításokat  az  egyesület  braçovi  fiókja  is  szívesen  ad  
személyesen  és  levélben  is.  A  braçovi  fiók  teljes  cime  a  következő:  

Reuniunea  Pentru  Ajutorare  din  Timiçoara  Sucursala  Brasov  
Calea  Victoriei  13.  Telefon  1212.  
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Gondolatok. 
Nem  a  törvény,  hanem  a  biró  itél.  

* 

A  találmányok  szaporodnak.  A  tit-
kok  mégse  fogynak.  

A  jó  és  a  rossz  sehol  sincs  olyan  
közel egymáshoz mintsaját  magunkban.  

* 

A  hála  olyan  adósság,  amely  
mindig  konverzió  alá  esik.  

* 

Nem  minden  alkotás nagy  —  csak  
a  kor  látja  annak.  

* 

A  vallás  csak  annak  teher,  aki  
nem  szeretne  vallani.  

* 

A  nap  sohasem  ott  jön  fel,  ahol  
lemegy. 

* 

Legjobb  az  egyenes  ut.  De  ha  
minden  ut  görbe  !  

* 

Éljünk  ugy,  mintha  már  meg  vol-
nánk  halva.  Akkor  mindennap  feltá-
madhatunk. 

* 

A  nyul  azért  gyáva,  mert  futni  
tud. 

* 

Sokszor  csak  azért  tagadunk  va-
lamit, mert  tetszik, ha ránk  bizonyítják.  

» 

A  népszerűség  furcsa  madár.  
Hiába  kergeted,  meg  nem  foghatod.  
Ha  nem  törődsz  véle,  válladra  száll.  

* 

Hányszor  vagyunk  megelégedve  
a  saját  sikerünkkel  !  A  sikertelenség  
okát  sohasem  látjuk  magunkban.  

* 

Vallástalanságban  is  lehet  élni.  A  
mezőn  is  vannak  műveletlen,  elhanya-
golt  földek.  Ezekben  terem  a  gaz.  

* 

A  természet  minden  kérdésre  fe-
lel.  Csak  kérdezni  kell  tudni.  

Я . 

Ritka  zenei  eseményben  volt  ré  
szük  mindazoknak,  akik  husvétvasár  
napján  és  hétfőjén  a  plébániai  tem-
plomot  megtöltötték.  Első  napján  az  
egyházközségi  énekkar  adott  elő  egy  
gyönyörű  misét  Czilling  Antal  főgimn.  
tanár,  karnagy  vezetésével  kiváló  si-
kerrel.  Második  ünnepen  a  szentimrei  
földmivesek  énekkara  énekelte  az  
Eucharisztikus  Himnuszt  Bonda  Árpád  
kántor  tanitó  vezetésével  dicséretre-
méltóan.  A  hivek  elismerése  nagy  
mértékben  nyilvánult  meg  az  önzet-
lenül  dolgozó  karnagyok  és  a  buzgó,  
fáradhatatlan  énekesek  iránt.  

Vetőmaggal  és  gazdasági  gépek  
kel  való  kereskedelem  iránti  kérések  
még  beadhatók  a  megyei  gazdasági  
hivatalhoz. 

X  Keresek  azonnali  belépésre  ro  
mánulistudó  ügyes  kiszolgáló  leányt,  
Kassay  Dénes  bodegás.  

HIRDETÉS! 
Köztudomására  hozom  a  nagyérdemű  közönségnek,  hogy  
B a l á z s k a  Károly  jóhirnévben  álló  

b á d o  g о s-m Uh e lyét 
a 

átvettem.  Vállalok  a  szakmámba  vágó  bármiféle  munkákat.  
A  nagyérdemű  közönség  szives  pártfogását  kérem.  

KETEZSDI  ALBERT, zöldség-piac 13-

M e g  a k a r  Ön t e l j e s e n  s z a b a d u l n i  
reuma, köszvény, isiász  bántalmaitól?  
S o k  e z r e n  k igyógyul tak!  Fájdalmak  a  tagok  
ban  és  izmokban,  nyomorék  kezek  és  lábak,  szúrás,  
szaggatás,  o l d a l ,  h á t -  és  gerincfájdalmak  ellen.  
Én  Önnek  egy  t e r m é s z e t e s  s z e r t  aján.  
lok  b e t e g s é g é n e k  g y ó g y í t á s á r a !  Ez  a  

S P O N G I L L I A . 
Nem  univerzális  orvosság,  hanem  természetes  gyógyszer,  amit  a  
csodás  természet  a  beteg  emberiségnek  nyújt.  —  Rendelje  meg!  
Ön  ö r ö k k é  h á l á s  l e s z :  á r a  90  l e j  és  p o s t a k ö l t s é g ,  
K é s z i t i :  KONCZ-gyógyszertár  Od o r h e  iu .  

Az  évszázadok  óta  szokásos  ha  
tárkerülést  a  róm.  kath.  hivek  az  idei  
húsvétkor  is  megtartották.  A  karabé-
lyokkal  való  lövöldözés  az  idén  elma  
radt,  de  az  nem  csökkentette  a  vallá-
sos  népszokás  áhitatosságát.  Ezt  még  
az idén  fokozta  az,  hogy  a  körmenetben  
résztvettek  a  Legényegylet  tagjai  is  
saját  zászlójuk  alatt.  

Letartóztatás  magyar  nemzeti  
ezlnü  szalag  miatt.  Négy  megyénkbe»,  
Bádeni  községi  fiatal  legény  a  soro-
zásról  hazajövet  magyar  nemzeti  szinü  
szalagot  tűzött  a  kalapjába.  A  csend-
őrök  a  legényeket  letartóztatták  és  
városunkba  szállították.  A  hadbíróság  
fog  Ítélkezni  felettük.  

A  magyar  gazdatársadalom  jogvé-
delme.  Ismeretes,  hogy  az  1937  év  
márciusában  megszavazott,  illetve  élet-
beléptetett  mezőgazdasági  törvény  be-
vezette  az  irányított  mezőgazdálkodás  
rendszerét.  A  törvény,  valamint  az  azt  
követő  végrehajtási  utasítás  számos  
olyan  intézkedést  tartalmaz,  amelye-
ket  a  gazdáknak  saját  érdekükben  
alaposan  ismerniök  kell.  Mindazok,  
akik  nem  tartják  be  a  törvény  előírá-
sait  a  legszigorúbb  büntetésekben  ré-
szesülhetnek.  Az  EGE  kötelességének  
tartotta,  hogy  a  gazdatársadalom  jog  
védelmi  kérdését  is  a  lehetőségek  ha-
tárain  belül  megoldja  s  e  célból  hiva-
talos  lapja,  az  Erdélyi  Gazda  rendsze-
resen  megjelenő  jogi  mellékletet  ad  ki,  
közölve  az  összes  gazdákat  érdeklő  
törvényeket,  rendeleteket  és  végrehaj-
tási  utasításokat.  A  gazdáknak  tehát  
jólfelfogott  érdeke,  hogy  a  jogi  mel-
lékletet  rendszeresen  olvassák,  hiszen  
az  évi  60  lejes  előfizetési  ára  senki-
nek  sem  okozhat  anyagi  gondokat,  
mig  a  különböző  büntetések  többezer  
lejt  is  kitehetnek.  

X  Kiadó  I.  G.  Duca  utca  22  szám  
alatt  2  szoba,  konyha  és  kamra.  

1—2 
X  Kisebb  (200  •  öl  tői),  nagyobb  

(2  kat.  hold)  beltelkek,  egy  kb.  6  kat.  
hold  nagyságú  gyümölcsös  bekerítve,  
szántók  és  kaszálók  eladók  a  város  
területén  Értekezni  lehet  Ugrón  Ákos  
birtokosnál.  1—3  

Minden  drogueria,  parfüméria  és  fotócikk  
szükségletét  legjutányosabban,  előzékeny  
kiszolgálás  mellett,  a  

Lántzky- drogueriában 
szerezheti  be.  N e  t é v e s s z e  e l !  

OBORHEIU  Bul.  Reg.  Ferdinand  31 szám. 
A  p o s t a h i v a t a l l a l  s z e m b e n .  

X  Moziműsor.  Vasárnap  délután  
és  este  Lányok  fehérben.  Főszereplő  :  
Ivan  Petrovics.  A  békebeli  Oroszor-
szág.  Az  orosz  előkelőségek  gyerrne  
kei  a  Stnolny  intézetben  tanulnak.  
Egyik  növendék  jegyese  egy  testőr-
kapitánynak.  A  lány  örökölte  anyja  
csodás  hanglát.  Titkon  énekelni  tanul.  
Megismerkedik  Szergej  herceggel  is,  
aki  udvarolni  kezd.  Bonyodalmak  .  .  .  
A  lényt  ki  akarják  zárni  az  intézetből.  
A  herceg  közbelép,  a  jegyesek  szakí-
tanak,  végül  kibékülnek.  —  Csak  
hétfő  délután  és  este  Felhivás  kerin  
göre,  Lilian  Haiwey  legkedvesebb  
filmje.  (Román,  magyar  felírás.)  —  
Csak  kedd  délután  és este  Sárga  zászló,  
a  főszerepben  Hans  Alberszel.  Az  
»Elmetres«  gőzöst  vesztegzár  alá  he-
lyezik  és  az  utasokat  megfigyelésre  
viszik,  közöttük  van  Helen  újságírónő,  
aki  megtetszik  az  erőd  parancsnoká-
nak.  Ez  erőszakoskodni  kezd,  de  Pé  
ter,  a  világcsavargó  megmenti  Helént.  
A  parancsnok,  bosszúból  meghosszab-
bítja  a  vesztegzárt.  Péter  telefonon  ér-
tesiti  a  hatóságoka,  a  parancsnok  ma-
gatartásáról.  A  vizsgálat  megindul,  
eközben  Péter  egészségügyi  lapját  vé  
letlenül  elcserélik  e f y  súlyos  beteg  
lapjával,  akinek  csak  6  hónapja  van  
hátra.  Dolores  nővér  észre  veszi  a  té  
védést,  de  mert  szerelmes  Péterbe  
nem  szól  neki,  nehogy  elveszítse.  Köz  
ben  Péter  beleszeret  Helénbe,  de  ami-
kor  látja  egészségügyi  lapját  mula-
tozni  kezd.  Helén  Péter  szolgájától  
megtudja  a  valót.  A  szerelmes  Dolo-
res  nővér  gondoskodik,  hogy  Pétert  
elszakítsa  Heléntől,  ami  sikerül.  Erre  
Péter  egy  veszélyes  küldetést  vállal.  
Élete  forog  kockán,  de  a  mentőkkel  
megérkezik  Helen  is  és  kibékülnek.  

X  A  budapesti  májusi  áruminta  
vásárra  és  az  Eucharisztikus  kon-
gresszusra  szóló  utazási  igazolványok,  
valamint  erre  vonatkozó  felvilágositá  
sok  már  most  beszerezhetők  a  Göll-
ner  Ottó  dohány tőzsdéjében.  3—4  

X  Dr.  Hinlóder  F.  Ákos  ügyvéd  
irodája  és  lakása  május  elsejétől  
kezdve  :  Str.  Principesa  Marioara  (volt  
Szent  Imre  utca  34.  

X  Autóval  személy-  és  teher-
szállítást  vállalok.  Miklós  Károly,  ß 'e  
fan  eel  Mare-utca  18  sz.  alatt.  v  

Elhunyt  plébános.  Lőrincz  Sándor  
nyug.  esperes- plébános,  aranymisés  
áldozópap  Clujon,  ahol  gyógykezelték,  
74  éves  korábin  meghalt.  Az  elhunyt  
megyénkbeli,  Sâncraiu  községi  szüle-
tésü  volt,  papi  szolgálatát  Cíuc  és  
Treiscaune  megyében  teljesítette.  Az  
1935  évi  véndiák  találkozón  városunk-
ban  ő  mondta  az  ünnepélyes  misét,  
mint  legöregebb  véndiák.  Végakaratá-
hoz  képest  szülőfalujában  temették  a  
hivek  és  a  kerületi  papság  nagy  rész-
vételével. 

A  Székely  Dalegylet  háziestélye.  
A  Székely  Dalegylet  f.  hó  24  ikén,  
vasárnap  este  fél  9  órai  kezdettel  
rendezi  meg  helyiségében  műsoros,  
táncos  háziestélyét,  melynek  gazdag  
műsorát  előbbi  számunkban  már  is-
mertettük.  Mindenkit  jó  szívvel  lát  az  
estélyre  a  Székely  Dalegylet  rendező-
sége. 

Követésre  méltó  nemes  csele-
kedet.  Füley  Lajos  koszorújának  meg-
váltására  a  Vlähija  i  és  vidékei  ref.  
fiókegyház  a  városunkban  élő  ref.  
szegény  gyermekek  segélyezésére  50q<  
lej  adományt  juttatott  hozzánk  Mol-
dován  György  megyebiró  és  Demeter  
Miklós  kántor  utján.  Az  összeget  be-
szolgáltattuk  a  helybeli  ref.  egyház  
pénztárába. 

X  Kiadó uj lakás,  2 szoba,  konyha,  
kamra,  külön  udvar  gyümölcsössel  Str.  
Radu  Negru  28  sz.  Értekezni  lehet  
ugyanott.  1 — 3 

X íMéhészek  figyelmébe.  Méhka-
sok,  Boczonádi-  és  más  rendszerű  
kaptárak  eladók  dr.  Hinlédernél  Odor-
heiu 

Legjobb  a  Schubert-perec  —  
Mindennap  frisset  ehetszl  

X  Ház  eladó  jól  menő  füszerüz-
lettel.  Cim  :  Str.  Prin^ul Nicolae  3.  1  3  

X  Kiadó  lakás  központban  :  2  
szoba,  elöszobe,  konyha,  kamrá.  El-
foglalható  azonnal.  Str.  Mircea  Voda  
Nr.  10.  '  1 - 2  

X  Tanuló  leányt  felvesz  a  Lányi  
varroda.  2—3;  

X  A  sósfürdö  nyitva  van  heten-
kint  péntek,  szombat  és  vasárnap.  

X  Eladó  szin.  40—50  kalangya  
szalmás  gabona  elhelyezésére  alkal-
mas  cserépfedelü  szin  eladó.  Érdek-

I lődők  forduljanak  a  kiadóhivatalhoz..  
X  Hatszemélyes  ezüst  evőeszköz,  

ebédlő  és  más  bútorok  eladók.  Str.  
Axente  Sever  28  sz.  alatt.  

X  Használt  írógépet  megvételre  
keresek.  Cim  a  kiadóhivatalban.  

X  Eladó  házhely.  A  P/páskert  kö-
zepén  564  •  gyönyörű  fekvésű,  gyü-
mölcsfákkal  beültetett  házhely  jutá-
nyos  áron  eladó.  Cim  :  S;r.  §tefan  cel  
Mare  (Malom-utca)  10  szám  alatt.  

S z e r k e s z t ő i  üzene t .  
K.  L.  Minthogy  a  hivatalos  ün-

nepi  szünet  miatt  lapunkat  ezúttal  egy  
nappal  előbb  kellett  összeállítanunk,  
közleménye  olyankor  érkezett,  amikor  
ennek  a  számnak  az  anyaga  már  tel-
jes  volt.  Legközelebb  foglalkozunk  az  
üggyel. 

Hirdessen  a  Székely  Köz-
életben,  —  biztos  sikere  lesz  !  

Ujság-
makulatura 
kapható : 

a  Könyvnyomda  R.-T.  
papirkereskedésében 
12  lejért  kilónként.  

Nyomtatta  a  kiadótulajdonos  :  Könyvnyomda  Béssvén.ytársaság  Odorheiu.  Cenzúrai. 


